

IX Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia.

4 października obchodziliśmy w naszej szkole po raz czwarty Święto Tabliczki Mnożenia. Zorganizowano je w ramach obchodów IX Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia. Poprzez udział w akcji chcemy propagować zasadność uczenia się tabliczki mnożenia, a także stosowania matematyki. Musimy pamiętać, że przedmiot ten towarzyszy nam przez całe życie - w każdej chwili - kiedy patrzymy na zegarek, wstukujemy numer telefonu, liczymy kieszonkowe, szukamy numeru strony książki, itd. Wszędzie otaczają nas liczby, musimy umieć sobie z nimi radzić, dlatego warto znać tabliczkę mnożenia.

Obchody Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia wzbudziły w uczniach wiele pozytywnych emocji, pobudziły chęć zdrowej rywalizacji. Poprzez wspólną zabawę, łączyliśmy się z ludźmi na całym świecie.

W terminie 30.09 - 3.10.2019r. trwał etap wprowadzający pod hasłem „Przypominamy sobie tabliczkę mnożenia!”.

4 października „tabliczkowa wiedza” została sprawdzona podczas krótkiego egzaminu z tabliczki mnożenia. Egzamin przeprowadzony był przez 4 Egzaminatorów MT - uczniów klasy IV. Odbywał się w formie pisemnej, w myśl hasła przewodniego „Młodszy sprawdzają czy starsi tabliczkę mnożenia znają”. „Egzamin” – brzmi bardzo groźnie i wielu osobom kojarzy się z trudnymi „przeprawami” – w formie testów, klasówek i zaliczeń. W trakcie ŚDTM egzaminy są znacznie przyjemniejsze! Ich główną formą są losy o różnym stopniu trudności. Uczeń przystępujący do egzaminu wybierał los z 5 przykładami i czekał na sygnał do rozpoczęcia, po którym egzaminator odmierzał czas - 3 minuty. Egzamin zaliczono tylko w przypadku udzielenia poprawnej odpowiedzi na wszystkie zadania. Egzaminatorzy wykonywali swoje obowiązki z ogromnym zaangażowaniem i przejęciem.

Tytuł „Eksperta Tabliczki Mnożenia” i imienną legitymację EKSPERTA TABLICZKI MNOŻENIA zdobyło 70 uczniów.

Akcja przebiegała w miłej atmosferze, uczniowie z wielkim przejęciem przystępowali do egzaminu i z dumą odbierali certyfikaty MT EXPERT.

Gratulujemy Mistrzom, dziękujemy Egzaminatorom i wszystkim uczestnikom.

[Zobacz zdjęcia](#)

Koordynator akcji
mgr Marta Janik